( u2/' í5. t{t

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

f NDrcAÇÃo cMc/N" 8)í t2o2s

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas
regimental vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação,
no sentido de solicitar que a Diretoria de Patrimônio da Prefeitura Municipal de Congonhas
envie informações atualizadas sobre a existência de lotes públicos pertencentes ao
município localizados nos bairros Tijucal e Cinquentenário.

Justificativa

A presente indicação tem como finalidade obter dados oficiais sobre a existência
de imóveis públicos nestes bairros, com vistas ao planejamento urbano e à promoção de
políticas públicas que atendam diretamente às demandas da populaçáo local.

Construçáo de praças e espaços de lazer;
lnstalação de unidades de saúde ou centros de atendimento comunitário;
lmplantação de escolas e creches públicas;
Desenvolvimento de programas habitacionais de interesse social, entre outros

Além disso, o levantamento dessas informações possibilita uma gestão mais
eficiente do patrimônio público, garantindo o uso adequado do solo urbano em
consonância com o Plano Diretor Municipal e com os princípios da Íunção social da
propriedade, conforme previsto no artigo 182 da Constituição Federal.

Trata-se, portanto, de uma ação de responsabilidade social e de planejamento
estratégico, que visa contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos moradores dos
bainos Tijucal e Cinquentenário, promovendo o desenvolvimento ordenado e sustentável
da cidade.

Cámara Municipal de Congon

1flilil||ililtililil1|illlililililililililil «"v aaru"*ffià.s urzedo
Vereadora

has

PROTOCOLO GERÂL 2190/202s
Dâta: 18/08/2025 - Horáíio: 12:11

Legl6lativo

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - Ê-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhâ3.mg.leg.br

O conhecimento da disponibilidade de áreas públicas é fundamental para a
elaboraçáo de projetos futuros, como:

Congonhas, 13 de agosto de 2025.